
Consorzio 2 Alto Valdarno  

Decreto del Presidente n. 49 del 28/08/2019 

                                                                                                                       Prot. n. 7646/P del 28/08/2019 

 
Oggetto: Progetto n. 19/16 – Accordo di Programma Consorzio e Comune di Pratovecchio 

Stia: Approvazione Bozza.  

 

1 
BC /X:\CB_2_AltoValdarno\Area_Amministrativa\ATTI\DECRETI PRESIDENTE 2019\DECRETO N. 49 APPROVAZIONE BOZZA ACCORDO DI 
PROGRAMMA - COMUNE PRATOVECCHIO.doc  

 
IL PRESIDENTE 

 
 
 

VISTA la L.R. Toscana 27 dicembre 2012, n.79 “Nuova disciplina in materia di consorzi di bonifica, 
modifiche alla L.R. n.69/2008 e alla L.R. n.91/1998, abrogazione della L.R. n.34/1994”, così come 
modificata dalla L.R. 70 del 11/12/2018;   
 
VISTO lo Statuto Consortile, ed in particolare l’art. 18 “Funzioni del Presidente”, comma 2 lett. f); 
 
PREMESSO che ai sensi della citata normativa regionale (L.R. 79/2012) il Consorzio 2 Alto Valdarno 
svolge le proprie attività nel Comprensorio di Bonifica n. 2, nel quale è incluso anche il territorio del 
Comune di Pratovecchio Stia;  
 
DATO ATTO che il Consorzio sta svolgendo le fasi progettuali in merito all’Intervento – Progetto n. 
19/16 - “Progetto di interventi pubblici di consolidamento, messa in sicurezza di un versante in frana e 
sull’alveo e generale sistemazione e adeguamento opere correlate e delle zone limitrofe in Loc. Catero 
- Ama e Tartiglia in Comune di Pratovecchio Stia (AR)”;  
 
RICHIAMATA la Determina del Direttore Generale n. 285 del 12/07/2019, con la quale si è provveduto 
all’approvazione in linea tecnica del Progetto definitivo relativo all’Intervento citato, il cui quadro 
economico prevede uno stanziamento di € 195.000,00;  
 
RICHIAMATO l’allegato A del Decreto Dirigenziale n. 15407 del 01/10/2018 della Regione Toscana, 
Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale, Settore Interventi per gli U.M.A. e Statistiche Agricole: 
PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014/2020, REGOLAMENTO (UE) 1305/2013, bando della 
Sottomisura 8.3 “Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali 
ed eventi catastrofici”, Annualità 2015; 
 
CONSIDERATO il contratto per l’assegnazione dei contributi relativi alla sottomisura 8.3 “Sostegno alla 
prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici” per il 
Progetto n. 19/16, sottoscritto tra Regione Toscana e Consorzio 2 Alto Valdarno; 
 
DATO ATTO che il bando di finanziamento, in particolare ai paragrafi “Possesso di beni immobili” e 
“Periodo di non alienabilità e vincoli di destinazione”, impegna il Consorzio (beneficiario del contributo), 
per i successivi 5 anni dalla data del pagamento finale da parte dell’Organismo Pagatore, alla gestione 
e manutenzione delle opere realizzate; 
 
CONSIDERATO che il Progetto n. 19/16 in questione prevede:  

- il consolidamento del versante in frana sviluppato nella porzione di versante in riva destra del 
Fosso di Mezzo nonché una migliore regimazione delle acque superficiali in detto versante per 
mezzo di opere di ingegneria naturalistica e la contestuale realizzazione di opere a protezione 
dell’alveo del Fosso di Mezzo;  

- le procedure di esproprio per pubblica utilità delle aree interessate dalle opere di sistemazione 
del versante, per garantire la piena titolarità per la gestione delle stesse; 

 
DATO ATTO che il Comune di Pratovecchio Stia ha manifestato interesse alla realizzazione 
dell’intervento di cui in oggetto, in quanto rende possibile un futuro ripristino e adeguamento della 



Consorzio 2 Alto Valdarno  

Decreto del Presidente n. 49 del 28/08/2019 

                                                                                                                       Prot. n. 7646/P del 28/08/2019 

 
Oggetto: Progetto n. 19/16 – Accordo di Programma Consorzio e Comune di Pratovecchio 

Stia: Approvazione Bozza.  

 

2 
BC /X:\CB_2_AltoValdarno\Area_Amministrativa\ATTI\DECRETI PRESIDENTE 2019\DECRETO N. 49 APPROVAZIONE BOZZA ACCORDO DI 
PROGRAMMA - COMUNE PRATOVECCHIO.doc  

viabilità Comunale interrotta e che sarà a carico della medesima Amministrazione; 
 
DATO ATTO, altresì, che la suddetta Amministrazione Comunale si è resa disponibile ad acquisire le 
opere di sistemazione del versante che verranno realizzate con l’esecuzione del Progetto n. 19/16; 
 
RILEVATO che entrambi gli Enti – Consorzio di Bonifica e Comune di Pratovecchio Stia – hanno 
proposto l’adozione di un apposito Accordo di Programma, al fine di coordinare le azioni attinenti la 
realizzazione e futura gestione degli interventi previsti dal Progetto n. 19/16;  
 
VISTA la Bozza dell’Accordo di Programma da sottoscrivere tra il Consorzio 2 Alto Valdarno e il 
Comune di Pratovecchio Stia per la realizzazione e futura gestione delle opere previste dal Progetto n. 
19/16 - Progetto di interventi pubblici di consolidamento, messa in sicurezza di un versante in frana e 
sull’alveo e generale sistemazione e adeguamento opere correlate e delle zone limitrofe in Loc. Catero 
- Ama e Tartiglia in Comune di Pratovecchio Stia (AR)”;  
 

RITENUTO OPPORTUNO approvare la Bozza dell’Accordo di Programma;  
 
 

DECRETA 
 

1. CHE le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI APPROVARE, alla luce delle motivazioni in premessa descritte, la Bozza dell’Accordo di 
Programma da sottoscrivere tra il Consorzio 2 Alto Valdarno e il Comune di Pratovecchio Stia 
per la realizzazione e futura gestione delle opere previste dal Progetto n. 19/16 - Progetto di 
interventi pubblici di consolidamento, messa in sicurezza di un versante in frana e sull’alveo e 
generale sistemazione e adeguamento opere correlate e delle zone limitrofe in Loc. Catero - 
Ama e Tartiglia in Comune di Pratovecchio Stia (AR)”, depositata agli atti;   
 

3. DI DARE ATTO che l’Accordo di Programma in questione sarà sottoscritto dal Presidente – 
Serena Stefani, in qualità di Legale Rappresentante del Consorzio 2 Alto Valdarno; 
 

4. DI DICHIARARE il presente Decreto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 22, comma 4 
dello Statuto Consortile.          
 
 
 
 

                Il Presidente 
 

                                                    (Serena Stefani) 


